Estes recursos 
estão em fase de execução pelas fundações de Apoio. 

Em 2023 a EPAMIG também participou dos editais de projetos da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG) e foram aprovados 20 (vinte) projetos que, ao todo, somam R$ 
9.675.613,60 (nove milhões seiscentos e setenta e cinco mil seiscentos e treze reais e sessenta 
centavos). Tendo em vista que os recursos são repassados para as Fundações de Apoio, que são 
selecionadas através de processo licitatório, somente 15 (quinze) projetos foram repassados para 
Fundações de Apoio dentro do exercício social de 2023, somando um total de R$ 7.323.842,83 (sete 
milhões trezentos e vinte e três mil oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos). Ficando 
5 (cinco) projetos no montante de R$ 2.351.770,77 (dois milhões trezentos e cinquenta e um mil 
setecentos e setenta reais e setenta e sete centavos) para serem repassados no exercício de 2024.  

Em 2024 seguindo o mesmo rito dos editais de projetos da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerias (FAPEMIG) foram aprovados 25 (vinte e cinco) projetos que somam R$ 15.476.104,50 
(Quinze milhões quatrocentos e setenta e seis mil cento e quatro reais e cinquenta centavos). Dos 25 
(vinte e cinco) projetos aprovados, 20 (vinte) foram repassados para as fundações de apoio dentro do 
exercício de 2024, no montante de R$ 12.563.160,88 (doze milhões, quinhentos e sessenta e três mil 
cento e sessenta reais e oitenta e oito centavos) e 5 (cinco) ficaram para o exercício seguinte, no 
montante de R$ 2.912.943,62 (dois milhões novecentos e doze mil novecentos e quarenta e três reais 
e sessenta e dois centavos). 

Estes recursos estão em fase de execução em 7 (sete) Fundações de Apoio, sendo assim distribuídos: 

FUNDAÇÕES DE APOIO 2024 2023 2022
VALORES 

GERENCIADOS        

(R$)

QUANTIDADE 

DE PROJETOS

FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E

[...]

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE          400.003,39                          -          400.003,39 1

TOTAL    15.732.855,02     7.323.842,83   37.180.911,01   60.237.608,86 65

Com a liberação desses 20 (vinte) novos projetos, a EPAMIG perfaz até 31/12/2024, com 65 (sessenta 
e cinco) projetos em execução no montante de R$ 60.237.608,86 (sessenta milhões duzentos e trinta 
e sete mil seiscentos e oito reais e oitenta e seis centavos). 

Ao final dos projetos as Fundações de Apoio prestarão contas à EPAMIG que, por sua vez, prestará 
contas à FAPEMIG. 

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas pelo Departamento de Gestão e Finanças, analisadas